
Provincia del Neuquén
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Número: 

Referencia: EX-2023-00180332- -NEU-DESP#MPI - DECLARACIÓN INTERÉS PROVINCIAL
"ORIGEN NEUQUÉN" -

 
VISTO:

El Expediente Electrónico EX-2023-00180332- -NEU-DESP#MPI, del registro del Ministerio de
Producción e Industria; y

CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de Producción e Industria a través del Centro PYME, dispone la realización del evento
“Origen Neuquén”, a desarrollarse los días 31 de marzo, 1 y 2 de abril del año 2023. El mencionado evento
tiene por objetivo dar a conocer la oferta productiva e industrial de la Provincia, poniendo en valor los
procesos productivos, generando un espacio de entretenimiento e interactividad, educando y enseñando la
labor productiva e industrial provincial;

Que una de las premisas de la gestión en el Plan Quinquenal 2019-2023, es la diversificación económica, lo
que implica por un lado, el desafío de desarrollar progresivamente una matriz económica más diversa y
complementaria, y por el otro, lograr un tejido empresarial neuquino dinámico, innovador y potente, que
permita a los/as empresarios/as y emprendedores/as de la Provincia capitalizar las oportunidades que ofrece
el mercado regional, nacional y global, participando en forma creciente de los proyectos de inversión
asociados al sector energético, turístico, industrial, agropecuario y comercial, que se desenvuelvan en el
territorio provincial;

Que este tan destacado evento está dirigido a potenciales inversores/as, productores/as, emprendedores/as,
empresarios/as; como así también docentes y alumnos de escuelas primarias y secundarias, entre otros;

Que el evento se desarrollará de manera gratuita para el público en general que asista, con muestras
interactivas constituyendo un espacio para toda la familia con el propósito de que los/as participantes
puedan descubrir, a través de las distintas actividades que se proponen, el origen de los productos
neuquinos. Un sitio de aprendizaje donde los sentidos hacen partícipe a los/as asistentes;

Que la muestra se dividirá en sectores simbólicos de la Provincia, como el sector cordillerano, estépico,
valle y ciudad, demostrando sus distintas actividades que desarrollan, como foresto industria, truchas,
hongos, chocolate y piñones; fibras, leche y quesos y su notable calidad en el mercado; en cada una de las
zonas, se podrá ver la interrelación entre ellas y todas las actividades que hacen posible sus desarrollos,
como la energía, el uso del agua, la conectividad, la industria de envases, los servicios, la logística;



Que habrá un gran juego que permitirá convertirse en productor/a, a través de actividades de realidad
aumentada. Se contará con dos espacios de lectura para relajarse, tomar un descanso e informarse más
sobre las distintas actividades productivas;

Que se contará con espacio para charlas, Tienda de sabores, Patio de comidas y un Domo 360;

Que teniendo en cuenta la relevancia expuesta, resulta pertinente el dictado de una norma declarando dicho
Evento de Interés Provincial;

Por ello;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN

D E C R E T A:

Artículo 1º: DECLÁRASE DE INTERÉS PROVINCIAL la realización del Evento “ORIGEN
NEUQUÉN”, que se llevará a cabo durante los días 31 de marzo, 1 y 2 de abril de 2023, en el Espacio
Duam, de la ciudad de Neuquén, Provincia del Neuquén.

Artículo 2º: El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro de Producción e Industria.

Artículo 3º: Comuníquese, publíquese, dese intervención al Boletín Oficial y cumplido, archívese.


	numero_documento: DECTO-2023-216-E-NEU-GPN
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Jueves 26 de Enero de 2023
		2023-01-26T13:45:04-0300
	Provincia del Neuquén


	usuario_0: Facundo Arturo Lopez Raggi
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Producción e Industria
		2023-01-26T22:20:19-0300
	Provincia del Neuquén


	usuario_1: Omar Gutierrez
	cargo_1: Gobernador
	reparticion_1: Gobierno de la Provincia del Neuquén
		2023-01-26T22:20:14-0300
	GDE NEUQUEN




